ДОГОВОР
о предоставлении общего образования ГБОУ «Созвездие»

г. Волгоград «___»______________ 20__г.

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение «Волгоградская
школа-интернат «Созвездие (ГБОУ «Созвездие»), именуемое в дальнейшем Школа, на
основании лицензии на осуществление образовательной деятельности № 175, выданной
комитетом образования и науки Волгоградской области на срок с 18.12.2017г. до «бессрочно»,
свидетельства о государственной аккредитации регистрационный номер 1 от 15.01.2018г.,
выданного комитетом образования, науки и молодежной политики Волгоградской области на
срок с 15.01.2018г. до 22.03.2028г. и медицинской лицензии № ЛО-34-01-003707, выданной
комитетом здравоохранения Волгоградской области на срок с 18.04.2018г. до «бессрочно» в
лице директора Кобзевой Татьяны Геронимовны, действующей на основании Устава, с одной
стороны, и _______________________________________________________________________

ФИО и статус законного представителя ребенка

обучающегося_______класса «____ » ________________________________________________
фамилия, имя

именуемый(ая) в дальнейшем Родитель (законный представитель), с другой стороны, все вме
сте именуемые в дальнейшем Стороны, подписали настоящий договор (далее по тексту - До
говор) о нижеследующем:

1. ПРЕДМЕТ ДОГОВОРА
1.1. Настоящим Договором Стороны определяют взаимные права и обязанности по
обеспечению реализации обучающимся с заболеванием сколиоз позвоночника, нуждающимся
в длительном лечении, право на получение общего образования.

2. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТОРОН
2.1. Обязанности и права Школы.
2.1.1. Школа обязуется обеспечить обучающемуся реализацию основных
общеобразовательных программ и дополнительных общеобразовательных программ в
государственных общеобразовательных организациях, в том числе адаптированные основные
общеобразовательные программы для детей с нарушением опорно-двигательного аппарата.
(61):

основная общеобразовательная программа начального общего образования;
основная общеобразовательная программа основного общего образования;
основная общеобразовательная программа среднего общего образования;
адаптированная основная общеобразовательная программа начального общего
образования;
адаптированная основная общеобразовательная программа основного общего
образования;
адаптированная основная общеобразовательная программа среднего общего
образования;
дополнительные общеобразовательные программы - дополнительные
общеразвивающие программы.

(нужное отметить «V»)
в соответствии с общеобразовательным учебным планом, учебным планом дополнительного
образования, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, при
отсутствии предусмотренных пунктом 3.2. Договора условий и оснований для расторжения
Договора.
2.1.1.1. Школа реализует УМК «Школа России».
2.1.2. Школа обязуется проводить консервативное лечение, связанное с заболеванием сколиоз;
оказывать первичную медицинскую помощь, общее оздоровление обучающегося.
2.1.3. Школа обязуется обеспечить проведение воспитательной работы с обучающимся в
соответствии с требованиями федерального государственного образовательного стандарта.

2.1.4. Школа обязуется во время оказания образовательных услуг и осуществления
воспитательной деятельности проявлять уважение к личности обучающегося, оберегать его от
всех форм физического и психологического насилия, обеспечивать условия укрепления
нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия
обучающегося с учётом его индивидуальных особенностей.
2.1.5. Школа обязуется обеспечивать, при условии соблюдения другими Сторонами -
участниками договора принятых на себя обязательств, освоение обучающимся
образовательных программ Школы.
2.1.6. Школа обязуется соблюдать санитарные и гигиенические требования, обязательные
нормы и правила пожарной и иной безопасности, предъявляемые к образовательному и
воспитательному процессу.
2.1.7. Школа принимает на себя ответственность за жизнь и здоровье обучающегося во время
осуществления учебной, воспитательной и иной деятельности при нахождении обучающегося
в Школе и на пришкольной территории, а также за пределами Школы и пришкольной
территории, если такое пребывание осуществляется в соответствии с учебной, воспитательной
и иной деятельностью Школы.
2.1.8. Школа принимает на себя обязательства по организации медицинского обслуживания.
2.1.9. Школа обязуется обеспечить неразглашение сведений о личности и состоянии здоровья
обучающегося и личных данных его Родителей, ставших известными Школе в соответствии с
настоящим договором, за исключением случаев, когда предоставление таких сведений
предусмотрено законодательством или необходимо для сохранения жизни и здоровья
обучающегося.
2.1.10. Школа обязуется в доступной форме обеспечить ознакомление Родителей и
обучающегося с учредительными документами Школы, лицензией на осуществление
образовательной деятельности, свидетельством о государственной аккредитации, лицензией
на осуществление основными и дополнительными образовательными программами, учебным
планом, годовым календарным учебным графиком, расписанием занятий, правилами
внутреннего распорядка и иными документами, регламентирующими образовательную,
воспитательную и административную деятельность Школы, а также не менее чем за 7 (семь)
рабочих дней информировать Родителей о проведении родительских собраний и иных
школьных мероприятий, в которых Родители обязаны или имеют право принимать участие.
2.1.11. Школа обязуется осуществлять текущий и промежуточный контроль успеваемости и
поведения обучающегося и в доступной форме информировать о его результатах Родителей и
обучающегося.
2.1.12. Школа обязуется на безвозмездной и возвратной основе обеспечить обучающегося
необходимыми учебниками и учебными пособиями, обеспечить бесплатный доступ к
библиотечным и информационным ресурсам Школы в рамках реализуемых образовательных
программ.
2.1.13. Школа обязуется ознакомить родителей с тем, что срок пребывания детей в Школе
зависит от медицинских показаний, соблюдения ортопедического режима и определяется
врачами-специалистами Школы.
2.1.14. Школа принимает на себя обязательства по организации питания.
2.1.15. Школа обязуется соблюдать нормы, регулирующие получение, обработку и защиту
персональных данных, установленных Федеральным Законом Российской Федерации от
27.07.2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных».
2.1.16. Школа обязуется обеспечить контроль по недопущению и выявлению попыток вноса
(ввоза) и проноса (провоза) запрещенных предметов (взрывчатых, отравляющих веществ,
оружия, боеприпасов, наркотических и других опасных предметов на объект (территорию).
2.1.17. Школа обязуется поставить в известность Родителей о запрещении обучающимся
приносить в Школу и на её территорию с любой целью, и использовать любым способом
оружие, взрывчатые, взрыво- и огнеопасные вещества, спиртные напитки, другие
одурманивающие и токсичные вещества, яды, сигареты, а также предметы, не связанные с
учебным процессом, в том числе сотовые телефоны.
2.1.18. Школа обязуется дать полные и всесторонние разъяснения Родителям о запрете выдачи
лекарственных средств на руки обучающимся во время пребывания в Школе.

2.1.19. Школа вправе требовать от обучающегося и Родителей соблюдения устава Школы,
правил внутреннего распорядка учащихся, правил поведения учащихся в Школе и иных актов
Школы, регламентирующих её деятельность.
2.1.20. Школа вправе в случае нарушения обучающимся устава, локальных актов Школы,
регламентирующих её деятельность, применить к обучающемуся меры дисциплинарного
воздействия, предусмотренные законодательством.
2.1.21. Школа обязана поставить в известность Родителей о намерении применить и о
применении к обучающемуся мер дисциплинарного воздействия.
2.1.22. Школа вправе в случае ненадлежащего исполнения другой Стороной своих
обязанностей и условий настоящего договора обжаловать их действия в установленном
порядке в органе, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования, а также требовать
возмещения ущерба, нанесённого в результате ненадлежащего исполнения Стороной своих
обязанностей и условий настоящего договора.
2.2. Обязанности и права Родителей.
2.2.1. Родители обучающегося обязаны обеспечить условия для получения обучающимся
общего образования, в том числе обеспечить:
-  посещение обучающимся занятий согласно учебному расписанию и иных школьных
мероприятий, предусмотренных документами, регламентирующими образовательную и
воспитательную, и иную деятельность Школы;
-  выполнение обучающимся домашних заданий;
-за свой счёт (за исключением случаев, предусмотренных законодательством и актами
органов местного самоуправления) предметами, необходимыми для участия обучающегося в
образовательном процессе (письменно-канцелярскими принадлежностями, спортивной
формой и т. п.), в количестве, соответствующем возрасту и потребностям обучающегося.
2.2.2. Родители обязаны выполнять и обеспечивать выполнение обучающимся Устава, правил
поведения в Школе и правил внутреннего распорядка Школы и иных актов Школы,
регламентирующих её деятельность.
2.2.3. Родители обязаны проявлять уважение к администрации, педагогическим работникам и
техническому персоналу Школы и воспитывать чувство уважения у обучающегося к ним.
2.2.4. Родители обязаны при поступлении обучающегося в Школу и в процессе его обучения
своевременно представлять необходимые сведения о личности обучающегося, его Родителей
(законных представителей), о состоянии здоровья обучающегося, а также сообщать
руководителю Школы об их изменении. Родители обязаны ежегодно с 22 августа по 01
сентября представлять необходимые документы о состоянии здоровья обучающегося.
2.2.5. Родители обязаны в случае своего отсутствия оформить Доверенность, заверенную
директором Школы, по которой доверяют забирать обучающегося из Школы перечисленным
в Доверенности лицам.
2.2.6. Родители обязаны посещать родительские собрания, а при невозможности личного
участия обеспечивать их посещение доверенными лицами, по просьбе руководителя Школы
или классного руководителя приходить для беседы при наличии претензий Школы к
поведению обучающегося или его отношению к получению начального общего образования.
2.2.7. Родители обязаны нести ответственность за соблюдение обучающимся режима лечения
и правил поведения в Школе в соответствии со ст. 27 п. 3 Федерального закона РФ № 323 от
21.11.2011г. «Об основах охраны здоровья граждан в РФ».
2.2.8. Родители обязаны подтвердить, что информация, заявленная в медицинской карте,
отвечает действительности и не содержит упущений.
2.2.9. Родители берут на себя ответственность, что обучающийся не имеет медицинских
противопоказаний для обучения, которые не указаны в медицинской карте.
2.2.10. Родители обязаны извещать директора Школы или классного руководителя об
уважительных причинах отсутствия обучающегося на занятиях.
2.2.11. Родители обязаны в соответствии с законодательством Российской Федерации
возмещать ущерб, причинённый обучающимся имуществу Школы.
2.2.12. Родители обязаны контролировать попытки вноса и проноса ребенком запрещенных
предметов (взрывчатых, отравляющих веществ, оружия, боеприпасов, наркотических и других
опасных предметов в ГБОУ «Созвездие» (на территорию), соблюдать пропускной и
внутриобъектовый режим, т.к. Школа является общеобразовательной школой-интернатом.
Посещения с детьми, не обучающимися в Школе, не допускаются.

2.2.13. Родители обязаны передавать лекарственные средства (в т.ч. витамины), в случае
назначения врачом поликлиники или стационара лично в руки медицинским работникам
медпункта с прилагаемым рецептом, чтобы не допустить неблагоприятных последствий,
возможности непреднамеренного причинения вреда здоровью обучающегося, а так же
окружающим детям при произвольной выдаче лекарственных средств (в т.ч. витаминов).
2.2.14. Родители вправе защищать законные права и интересы ребёнка, в том числе:
-  получать в доступной форме информацию об успеваемости и поведении обучающегося;
-  получать информацию о намерении Школы применить к обучающемуся меры дисциплинар
ного воздействия, не позднее одного месяца со дня обнаружения проступка и не позднее ше
сти месяцев со дня его совершения, не считая времени отсутствия обучающегося (не допуска
ется применение мер дисциплинарного взыскания к обучающимся во время болезни, каникул),
а также времени, необходимого на учет мнения коллегиальных органов Школы, но не более
семи учебных дней со дня представления руководителю организации мотивированного мне
ния коллегиальных органов Школы в письменной форме;
-  быть принятыми руководителем Школы и классным руководителем, принимать участие в
заседании педсовета по вопросам, касающимся обучающегося.
2.2.15. Родители вправе принимать участие в управлении Школой, в том числе:
-  входить в состав органов самоуправления Школы;
-  вносить предложения о содержании образовательных программ Школы, о режиме работы
Школы и т. п.;
-  в доступной форме знакомиться с учредительными документами Школы, лицензией,
свидетельством о государственной аккредитации, основными и дополнительными
образовательными программами, учебным планом, годовым календарным учебным графиком,
расписанием занятий, правилами внутреннего распорядка и иными документами,
регламентирующими образовательную, воспитательную и административную деятельность
Школы;
-  в доступной форме получать не менее чем за 7 (семь) рабочих дней информацию о
проведении родительских собраний и иных школьных мероприятий, в которых Родители
обязаны или имеют право принимать участие.
2.2.16. Родители вправе в случае ненадлежащего исполнения другой Стороной своих
обязанностей и условий настоящего договора обжаловать действия в установленном порядке
органам, осуществляющим надзор и контроль в сфере образования, а также требовать
возмещения ущерба, нанесённого в результате ненадлежащего исполнения Сторонами своих
обязанностей
2.2.17. Родители не вправе разрешать обучающимся самостоятельные поездки в Школу и из
Школы.
2.2.18. Родители обязаны предъявить справку ВК до 01 сентября учебного года, которая
определяет время пребывания обучающегося в Школе. В случае её отсутствия, обучающийся
находится на круглосуточном режиме пребывания (кроме субботы и воскресенья).

3. ОСНОВАНИЯ ИЗМЕНЕНИЯ И РАСТОРЖЕНИЯ ДОГОВОРА
И ПРОЧИЕ УСЛОВИЯ

3.1. Условия, на которых заключён Договор, могут быть изменены либо по соглашению
Сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.
Условия, ухудшающие положение обучающегося, считаются недействительными.
3.2. Договор считается расторгнутым в случае отчисления учащегося из Образовательной
организации по следующим основаниям:
-  в связи с получением образования (завершением обучения), а именно завершением ос
новного общего и среднего общего образования с выдачей документов государственного об
разца о соответствующем уровне образования.
-  досрочно:
1) по инициативе учащегося или родителей (законных представителей) несовершеннолетнего
учащегося, в том числе в случае перевода обучающегося для продолжения освоения образова
тельной программы в другую организацию, осуществляющую образовательную деятельность;
2) по инициативе Образовательной организации, осуществляющей образовательную деятель
ность:

— в случае применения к учащемуся, достигшему возраста пятнадцать лет, отчисления
как меры дисциплинарного взыскания.
— на основании решения медико-педагогического консилиума:

стабилизация сколиотического процесса, окончание курса консервативной терапии в
условиях Образовательной организации или бурным прогрессированием заболевания, требу
ющего оперативного или других методов лечения, не выполнимых в условиях Образователь
ной организации;

выявление у ребёнка заболевания, указанного во «Временном перечне медицинских
противопоказаний для приёма детей в общеобразовательные школы-интернаты, детские до
ма», не совместимого с пребыванием в Образовательной организации и не выявленные при
приёме в Образовательную организацию.

в случае систематического нарушения ортопедического режима, режима дня и правил
поведения обучающихся в Школе.
3) по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося или родителей (законных пред
ставителей) несовершеннолетнего обучающегося и организации, осуществляющей образова
тельную деятельность, в том числе в случае ликвидации организации, осуществляющей обра
зовательную деятельность.
3.3. .Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и издания Школой
приказа о зачислении обучающегося.
3.4. Обязательства Школы, предусмотренные пунктами 2.1.10 и 2.1.11, считаются
выполненными, если они выполнены, хотя бы в отношении одного из Родителей.
Договор подписан в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу. Один хранится в
личном деле учащегося, другой -  у Родителей (или законных представителей) учащегося.

4. ОТВЕТСТВЕННОСТЬ СТОРОН И ПОРЯДОК РАЗРЕШЕНИЯ СПОРОВ
4.1. Стороны несут ответственность за исполнение взятых обязательств в соответствии с
действующим законодательством РФ.
4.2. Все споры и разногласия по Договору решаются путём переговоров. При несогласии
сторон они могут обратиться к Учредителю.

5. АДРЕСА СТОРОН

Школа Родитель (законный представитель)
ГБОУ «Созвездие»
400081, г. Волгоград, ул.Большая, 17;
тел. 37-67-14 ФИО и статус законного представителя

Директор_________________Т . Г . К о б з е в а ______________________________________
подпись фамилия

М.П.

« » 20 г « » 20 г

Экземпляр Договора получил(а)

//